
Cachoeiro de Itapemirim, terça-feira, 05 de outubro de 2021                                                      DOM nº 6404   Página 20

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Artigo 1º - Fica concedida a Comenda “JOSUÉ DE CASTRO”, 
nos termos da resolução nº. 330/2015 a:

EVANDRO GOMES DORIQUETTO
NATHALYA SILVA DE CASTRO
MIGUEL ARCHANJO SIMÕES
DAIANA MAINETTE DE OLIVEIRA
FLAVIA LIMA DESQUIAVONE MIEZ 
JOYCE GONÇALVES SILVA 
JULLIANE MACHADO DIAS 
KARLA XAVIER BARCELLOS
LANNA ARAÚJO FRANKLIN FERREIRA 
LARISSA RAMOS ZANOL
MATHEUS DE PAULA ARRUDA
RAQUELE MONTEIRO RAQUIERI

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de setembro de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador -Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3335/2021.

CONCEDE COMENDA “VERLY BASÍLIO DE SOUZA” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Verly Basílio de Souza”, 
nos termos da Resolução Nº 207/2009 a:

DANIELLI ZANFARINI DE ALMEIDA 
DRICENE DA SILVA NASCIMENTO BARROS
ISABELA SILOTTI MAIA MELLO 
KAMILLE FERREIRA CAMPOS     
LETHÍCIA DIAS SOARES GASPARINI 
LETÍCIA PERESTRELO ESCARPINI NASCIMENTO 
MADSON DA SILVA BORGES 
MAIARA DE PAULA BERTULOSO 
MARCOS ANTONIO TEMPORIM DE SOUZA 
RAMON ZUCOLOTTO ESTOFFE 
RIELLY DE SÁ LIMA
SANDERSON GOMES LIMA 
TIAGO PINTO PEÇANHA
VIRGÍNIA VILELA DEPOLO 
VITOR BREMIDE SALES

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de setembro de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3336/2021.

“TÍTULO ESTUDANTE MODELO”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido  “Título Estudante Modelo”, nos termos 
da Resolução Nº 342/2016 a:

ANDRÉ LUIZ LOVATTI COELHO
BERNARDINO NASCIMENTO FILHO 
DANIEL GARCIA DOS SANTOS 
DANIEL VITÓRIO BAIA VIEIRA 
ELENA GRILO VAZ 
GABRIEL NEGRINI MONTEIRO
LEANDRO MENDES ZAGOTTO 
LEONARDO BINDELLI VERLY 
MARIA VITÓRIA SOARES COSTA 
MATEUS SOARES COSTA
OTÁVIO SILVA MELO  
PETRYANNA FERREIRA BRUM 
RAFAELA PROCOPIO BRUNHARA 
TALYTHA CARDOZO ANGELO 
 
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de setembro de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3337/2021.

CONCEDE COMENDA “GILSON CARONE” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Gilson Carone”, nos termos 
da Resolução Nº 387/2019 a:

ANDRESSA PEPE COSTA 
CHARLES DE CASTRO LEITE 
ÉRICA DE SOUZA GOMES    
GERALDO GUARÇONI FILHO
GERLANE SILVA BORGES 
JOSÉ ANTONIO SOUTO SIQUEIRA 
JOSÉ THIAGO DO NASCIMENTO ADAME 
MARGARETE MARIA RAYMUNDO 
MEURY KÉTTTERYN MONTEIRO EVANGELISTA DA 
COSTA 
RANIELE DA SILVA ALVES 
RENATA TEODORO NICOLINI 
SILVANA VIANA JACINTHO

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 330038003000330038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim, terça-feira, 05 de outubro de 2021                                                      DOM nº 6404   Página 21

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de setembro de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

PORTARIA Nº 365/2021.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO 
SERVIDOR COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado, 
mencionado abaixo, conforme atestado apresentado através do 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo
Total 
Dias

Data 
Início

Data Fim Retorno

Arthur Bernardo Buteri 
Duarte

Assessor Gabinete 
Parlamentar

07 03/10/2021 09/10/2021 10/10/2021

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de outubro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 366/2021.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO 
SERVIDOR COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado, 
mencionado abaixo, conforme atestado apresentado através do 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias
Data 
Início

Data Fim Retorno

Raila Soares Boldrini
Assessor Gabinete 

Parlamentar
05 04/10/2021 08/10/2021 09/10/2021

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de outubro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

 RESOLUÇÃO Nº 411/2021

CRIA A COMENDA SILVIMARA BARREIRA PORTO 
COSTA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo no 
uso de suas atribuições legais faz saber que o Plenário aprova e o 
Presidente promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1º Fica criada no município de Cachoeiro de Itapemirim 
a Comenda “SILVIMARA BARREIRA PORTO COSTA”, 
destinada a homenagear pessoas que mantenham ou mantiveram o 
compromisso com a Fé Cristã, trabalhando em ações de promoção 
da dignidade humana, em especial a humanização do tratamento 
dos mais necessitados, sempre com o olhar voltado para Jesus 
Cristo. 
Parágrafo Único  Entende-se por mais necessitados, para fins 
desta comenda, aquelas pessoas e/ou grupos alvos de exclusão, 
colocado ou deixado à margem da sociedade, privada dos direitos 
básicos, os excluídos da sociedade, abrangendo os doentes, os 
encarcerados, os pobres e os que necessitam de orientação. 

Art 2º A comenda “SILVIMARA BARREIRA PORTO COSTA” 
será conferida ao homenageado em sessão solene a ser realizada 
na semana que abrange o dia 20 de novembro, data em que foi 
instituído, desde 2016, pelo papa Francisco, o DIA MUNDIAL 
DOS POBRES. 
§1º Os homenageados serão indicados pelos Vereadores, através 
de projeto de Decreto Legislativo, limitado ao número de um por 
vereador, por ano. 
§2º  A justificativa da homenagem deverá ser completa em sua 
documentação, com dados que justifiquem o merecimento. 

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de setembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

GRANISI – GRANITOS SOCIEDADE IMPERIAL LTDA 
CNPJ 14.605.464/0001-36, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA – LICENÇA 
PRÉVIA-LP,  LICENÇA DE INSTALAÇÃO-LI e LICENÇA 
DE OPERAÇÃO–LO,  processo 232463/2021, para a atividade: 
18.06 - Terraplenagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento ambiental. 
(exceto para terraplenagem executada no interior da propriedade 
rural e com objetivo agropecuário, inclusive carreadores). Distrito 
de São Joaquim, Quadra C 01 Lote C 06 – Morro Grande - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
Protocolo: 3522021FAT
DAM: 3702584

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 330038003000330038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




